4

Территориальная избирательная комиссия
Курганинская

Ленина ул., д. 27, г. Курганинск, Краснодарский край, 352430
Тел./факс (86147)2-13-74, 2-16-03

РЕШЕНИЕ

	12 апреля 2021 года

	№ 5/20

О Плане мероприятий по созданию условий для реализации избирательных прав граждан Российской Федерации,
являющихся инвалидами, при подготовке и проведении
досрочных выборов главы Октябрьского сельского
поселения Курганинского района
6 июня 2021 года

В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 4 статьи  51 Закона  Краснодарского  края от 26 декабря 2005 года № 966-КЗ «О муниципальных выборах в Краснодарском крае», Рекомендациями по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации, утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии  Российской  Федерации от 20 июня 2018 года № 164/1338-7  и  в целях создания  условий  для  реализации  избирательных  прав  граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении  досрочных выборов главы Октябрьского сельского поселения Курганинского района 6 июня 2021 года, территориальная  избирательная  комиссия Курганинская   РЕШИЛА:
1. Утвердить  План  мероприятий  по  созданию условий для реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении досрочных выборов главы Октябрьского сельского поселения Курганинского района 6 июня 2021 года (прилагается).
2. Назначить членов территориальной избирательной комиссии Курганинская с правом решающего голоса Карпук Георгия Николаевича  и Енацкого Александра Борисовича ответственными за работу по обеспечению избирательных прав избирателей, являющихся инвалидами, при проведении досрочных выборов 6 июня 2021 года.
3. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Краснодарского края до 20 мая 2021 года.
4. Направить настоящее решение главе Курганинского района и Октябрьского сельского поселения.
4. Разместить настоящее решение на интернет-странице территориальной избирательной комиссии Курганинская официального сайта администрации муниципального образования Курганинский район.
	5. Контроль   за   выполнением настоящего   решения   возложить   на секретаря   территориальной   избирательной    комиссии    Курганинская  Бокову О.С.

             Председатель
территориальной избирательной
      комиссии Курганинская                                                          В.А. Патрикеев

              Секретарь
территориальной избирательной
      комиссии Курганинская                                                             О.С. Бокова

2

Приложение

УТВЕРЖДЕН
решением территориальной избирательной комиссии
Курганинская
от 12.04.2021 г. №5/20

ПЛАН
мероприятий по созданию условий для реализации избирательных прав граждан
Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении
Досрочных выборов главы Октябрьского сельского поселения Курганинского района
 6 июня 2021  года

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Определение членов ТИК, ответственных за работу по обеспечению избирательных прав избирателей, являющихся инвалидами, при проведении выборов
	апрель

	Территориальная избирательная  комиссия Курганинская

	1.
	Уточнение сведений об избирателях, являющихся инвалидами, по категориям
(слепые и слабовидящие, глухие и слабослышащие, с нарушением функций опорно-двигательного аппарата) в разрезе границ избирательных участков.
	май

	Территориальная избирательная  комиссия Курганинская
Участковые избирательные комиссии

	1.
	Направление в участковые избирательные комиссии сведений о численности
на соответствующей территории избирателей, являющихся инвалидами, с указанием групп и категорий инвалидности по состоянию на 1 января 2021 года, предоставленных Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Краснодарскому краю
	май

	Территориальная избирательная  комиссия Курганинская

	1.
	Направление в органы социальной защиты населения и общественные организации инвалидов рекомендаций о порядке голосования вне помещения для голосования
	апрель-май
	Территориальная избирательная  комиссия Курганинская

	1.
	Организация взаимодействия с администрацией Октябрьского сельского поселения Курганинского района по вопросам выявления имеющихся
на избирательных участках проблем, осложняющих возможности для реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами
	апрель-май
	Территориальная избирательная  комиссия Курганинская

	1.
	Организация взаимодействия избирательных комиссий с местными отделениями общественных организаций инвалидов по информированию избирателей, являющихся инвалидами, о подготовке
и проведении выборов
	весь период проведения выборов
	Территориальная избирательная  комиссия Курганинская
Участковые избирательные комиссии

	1.
	Использование возможности «горячей линии» телефонной связи с избирателями
в целях оказания консультативной помощи избирателям, являющимся инвалидами
	весь период проведения выборов
	Территориальная избирательная  комиссия Курганинская
Участковые избирательные комиссии

	1.
	Организация на каждом избирательном участке работы по уточнению количества избирателей, являющихся инвалидами, включенных в списки избирателей, выявлению среди них желающих прибыть в день голосования в помещение для голосования избирательного участка либо проголосовать вне помещения для голосования
	до дня
голосования

	Территориальная избирательная  комиссия Курганинская
Участковые избирательные комиссии

	1.
	Представление информации об оснащенности избирательных участков для голосования избирателей с ограничениями физических возможностей, в том
числе обеспечению беспрепятственного доступа в помещение для голосования
и голосования в нем
	май
	Территориальная избирательная  комиссия Курганинская
Администрация поселения

	1.
	Формирование совместно с отделом по делам молодежи администрации муниципального образования Курганинский район молодежных волонтерских групп для оказания содействия в прибытии избирателей, являющихся инвалидами,
в помещение для голосования
	май-июнь

	Территориальная избирательная  комиссия Курганинская
Отдел по делам молодежи администрации района

	1.
	Оказание содействия инвалидам по зрению по их просьбе в ознакомлении
с информацией о зарегистрированных кандидатах на должность главы поселения,
о порядке заполнения бюллетеня, а также сопровождение их до кабины для тайного голосования, стационарного ящика для голосования, организация помощи при входе и выходе из здания, в котором расположено помещение для голосования
	в день
голосования
	Члены участковых избирательных комиссий
с правом решающего голоса
при содействии молодежных волонтерских групп

	1.
	Размещение в кабинах для тайного голосования для слабовидящих увеличительных стекол, стульев, луп с подсветкой, дополнительного освещения
	в день голосования
	Территориальная избирательная  комиссия Курганинская
Участковые избирательные комиссии

	1.
	Использование в помещениях для голосования оборудования, предназначенного для организации голосования избирателей, являющихся инвалидами (настольные ширмы для обеспечения тайны голосования)
	в день голосования
	Территориальная избирательная  комиссия Курганинская
Участковые избирательные комиссии

	1.
	Подготовка информации о реализации Плана мероприятий по созданию  условий для реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении досрочных выборов главы Октябрьского поселения Курганинского района 6 июня 2021 года
	июнь
	Территориальная избирательная  комиссия Курганинская